
Complemento CFDI Notarios Públicos 
 

De acuerdo a las Reformas Fiscales de 2014 a los comprobantes de los NOTARIOS deben agregar un 
complemento para efectos de deducción y acreditamiento de los inmuebles que se protocolizan 
para las operaciones traslativas de dominio de bienes inmuebles celebradas ante notario público 
debe cumplir con lo siguiente: 

“Para los efectos de los artículos 29 y 29-A del CFF, en las operaciones traslativas de dominio de 
bienes inmuebles que se celebren ante notarios públicos, los adquirentes de dichos bienes  
inmuebles comprobarán el costo de adquisición para los efectos de deducibilidad y acreditamiento, 
con el CFDI que dichos notarios expidan por los ingresos que perciban, siempre y cuando los notarios 
incorporen a dichos comprobantes el complemento que al efecto publique el SAT en su página de 
Internet.” 

Cuando no se proporcione la información de cualquiera de los datos requeridos en el complemento, 
los adquirentes no podrán deducir o acreditar el costo del bien con base en el CFDI que el notario 
expida.  

Para los efectos del artículo 29, primer y último párrafos del CFF, los 
adquirentes de bienes inmuebles a que se refiere la regla I.2.7.1.25., durante el periodo 
comprendido del 1 de enero al 31 de marzo de 2014, podrán comprobar para efectos de deducción 
y acreditamiento, el costo de adquisición de dichos inmuebles, con la escritura pública que expida 
el notario, en donde conste dicho costo, en lugar de usar el CFDI y complemento a que se refiere la 
mencionada regla. 

 

 

 

 
 

 

 

 

cff2004.chm::/cff/cff029a.htm


Complemento en el Sistema Protocolus 
 

Reglas del Complemento 

Para la integración del presente complemento se identifican las siguientes reglas de negocio: 

 El complemento surge efecto cuando el vendedor es una persona física. 

 Si vende una persona moral será la indicada en proporcionar el CFDI por la operación. 

¿Cómo se determina esta regla? 

 En base a la estructura publicada del complemento para Enajenantes dónde  muestra los datos 

obligatorios para enajenantes: 

 

 

Si observamos solicita como dato requerido el CURP por lo tanto este complemento aplica cuando 

el vendedor es persona física. Las empresas no cuentan con ese dato por lo que el complemento no 

se utiliza en caso de persona moral. 

 

 

 



Por otro lado cuando se revisa la Estructura para Adquirentes podemos observar que el CURP es un 

dato opcional por lo que puede adquirir una persona física como moral. 

 

 

Básicamente el Notario Público funge como el intermediario que apoyará para la comprobación 

del costo de adquisición, tomando en cuenta que es generado para las operaciones de personas 

físicas. Las operaciones traslativas que se ven afectadas directamente en el sistema son: 

15. Compraventa 

154. Operaciones Traslativas de Vivienda Interés Social 

 

 

 

 

 

 

 



Campos Obligatorios solicitados en el sistema en base a la definición del Complemento 

 Es importante que los presentes datos se encuentren debidamente capturados en el sistema de lo 

contrario no se podrá realizar el proceso de facturación. 

1. Tipo de Inmueble  (Basado en la publicación del Catálogo del SAT) 

2. Valor de la Contraprestación, necesario tanto para los procesos de cálculo de ISR, ISAI, 

Dato obligatorio en la Factura. 

 

 

3. Para inmuebles de tipo Comercial es importante especificar correctamente el tipo de 

inmueble  MIXTO o COMERCIAL, así como el valor no destinado a casa habitación para 

cálculo del IVA.  

 



4. Datos de Compradores  

a. Nombres 

b. RFC  

c. CURP (para personas físicas) 

d. Proporción de la Compra 

 

 

5. Datos de los Vendedores 

a. Nombres 

b. Apellidos Paterno y Materno 

c. RFC 

d. CURP (para personas físicas) 

e. Proporción de la Venta 

 

 

 

 

 

 



 

6. Domicilio del inmueble. 

Para efectos del complemento es necesario llenar el domicilio del inmueble desde el 

alta del expediente  dando click en el botón de DOM. INMUEBL y llenar los datos 

obligatorios 

 

 

 

Otros Requisitos 

    Como dato requerido del complemento es indispensable antes de facturar contar con el No. De 

Escritura y la fecha de firma definitiva. 

 

NOTA IMPORTANTE 

 

 

Con la integración de la LFPIORPI (Ley de Lavado de Dinero) es OBLIGATORIO al menos para 

operaciones TRASLATIVAS DE DOMINIO la creación del EXUNI dónde se contenga CURP y RFC para 

personas físicas así como RFC en el caso de personas morales. 



 

¿Cómo es posible capturar mis datos faltantes si ya no puedo mover mi 

expediente? 

 
Los datos se pueden actualizar selecccionando  a la opción de Impresión de la forma 1A y 

Declaranot, del menú de Reportes y catálogos. 

 

 

 

 

 

 

Digitar el número de expediente y utilizar los botones ubicados en la parte superior para registrar 

datos de enajenantes, adquirentes y domicilio del inmueble. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Indicaciones prácticas. 

¿Seguirá vigente el uso del RFC Genérico para personas físicas? 

No. El SAT puso a disposición de todos los contribuyentes un medio de registro “express” para 

obtener una clave de RFC a partir de la CURP sin que esto le genere obligaciones fiscales. 

¿Cómo conseguir la CURP? 

Ingresar al portal http://consultas.curp.gob.mx/CurpSP/  y digitar nombres(s), apellido(s), sexo, 

fecha y lugar de nacimiento. 

¿Cómo conseguir el RFC? 

    En el caso de no contar con el RFC se tiene que tramitar el RFC con CURP, vale la pena aclarar 

que se da de alta en el padrón pero sin obligaciones fiscales, es únicamente para efectos de contar 

con un RFC válido. 

1. Ingrese en la página del SAT www.sat.gob.mx 

2. De click en la sección de trámites 

3. Ingrese a la opción de RFC 

4. De click en la opción Inscripción con CURP y siga las instrucciones del portal. 

 

Capture la CURP y el código correspondiente, el sistema es amigable y le indicará los pasos a 

seguir. 

http://consultas.curp.gob.mx/CurpSP/
http://www.sat.gob.mx/


 

 

 

 

 

 

 

 


